

**Y171(Manson optic existent) str.  
Mircesti 44 - Y170  
(VestMoldTransGaz)  
sos. Balcani 7E.**

---

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 156 333,42 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpSF03A	Demontarea unui capac sau gratar cu rama din fonta pentru camine de vizitare, recipiente, etc. avind greutatea de pina la 90 kg	buc	30,000	45,41 45,41	1 362,24 1 362,24
2	10-06-027-08	Pozare cablu in colector: Consola in colector - cu un singur loc	buc	60,000	26,01 21,76	1 560,48 1 305,48
3	10-06-048-07	Pozarea cablurilor fibro-optice in canalizare: in conducta prin canal ocupat, ksal=1.3	100 m	14,500	2 642,82 2 459,60	38 320,95 35 664,20
4		Cablu FO-24	m	1 770,000	15,90 0,00	28 143,00 0,00
5	RpSF10A	Montarea capacului sau gratarului din fonta pentru camine sau pentru gura de scurgere, necarosabil	buc	30,000	85,14 85,14	2 554,20 2 554,20
6	MsCA02	Marcarea cablului	buc	30,000	28,00 22,70	840,12 681,12
7	10-06-034-28	Lucrari diverse: Etansarea canalului canalizarii de cabluri: ocupat	buc	60,000	55,03 52,03	3 301,80 3 121,80
8	10-01-054-03	Pozare cablu prin jgheaburi metalice aeriene: Cablu prin sustinator de cablaj plan tip "Решетка"	100 m	1,700	336,05 319,75	571,28 543,57

1	2	3	4	5	6	7
9	10-06-035-01	Cabluri suspendate pe stilpi de reazem: Cablu pe linie din stilpi, masa 1 m, kg, pina la: 2	100 m	0,600	3 084,93 1 608,20	1 850,96 964,92

		Total	lei	78 505,03
		Asigurarea sociala	24,00 %	11 087,41
		Cheltuieli de transport	5,00 %	1 488,55
		Total	100,00 +	91 080,99
		Cheltuieli de regie	74,00 %	34 186,17
		Total	100,00 +	125 267,16
		Beneficiu de deviz	4,00 %	5 010,69
		Total	100,00 +	130 277,85
		TVA	20,00 %	26 055,57
		<b>Total deviz:</b>		<b>156 333,42</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>46 197,53</b>

Intocmit

SC"Rapid Link"SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Y171(Manson optic existent) str.  
Mircesti 44 - Y170  
(VestMoldTransGaz)  
sos. Balcani 7E.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 156 333,42 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	439,746	94,60	41 599,97
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	41,400	94,60	3 916,44
3.	7137010011510	Electromontator	h-om	7,200	94,60	681,12
		<b>Total manopera</b>				<b>46 197,53</b>

### Materiale:

1.	00004	Cablu FO-24	m	1 770,000	15,90	28 143,00
2.	1010117	Ceara de polietilena neoxidata, marcile "ПВ-25", "ПВ-100", "ПВ-200", "ПВ-300", "ПВ-500"	t	0,000	50 000,00	0,00
3.	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,001	45 000,00	45,00
4.	1010818	Sirma culoare deschisa, diametrul 3,0 mm	t	0,015	18 500,00	277,50
5.	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,000	35 000,00	0,00
6.	1011825	Ulei de in natural	kg	1,200	50,00	60,00
7.	1012070	Ate din capron	kg	0,170	92,00	15,64
8.	1019692	Bratară	buc	0,012	50,00	0,60
9.	1100014	Tirfon	100 buc	0,015	120,00	1,80
10.	1100082	Console pentru camine de vizitare de cablu si mine de telecomunicatii "ККч-1"	100 buc	0,600	100,00	60,00
11.	1100087	Console pentru fixarea si suspendarea cablului de otel "КСП-2"	100 buc	0,011	100,00	1,10
12.	1100136	Cabluri din otel de impletire dubla, tip "ЛК-Р", constructie 6x19 (1+6+6/6)+1 o.c., cablu de otel zincat din sirma marca "B", grupa de marcare 1570 n/mm2 si mai putin, diametrul cablului 6,9 mm	10 m	6,300	120,00	756,00
13.	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,015	35,00	0,53
14.	1130380	Poliuretan expandat ("ППУ") polimer "Вилан-405" (balon 100 l)	buc	1,200	150,00	180,00
15.	2019044	Tirant filetat	buc	0,120	30,00	3,60
16.	2875117324000	Capac sau gratar cu rama din fonta	buc	30,150	0,00	0,00
17.	5001000100100	Jeton	buc	30,000	5,30	159,00
18.	5009046	Suspensie cu briuri	t	0,004	1 500,00	6,00
19.	5009066	Clema cu doua suruburi	kg	1,488	35,00	52,08
20.	5440091	Panglica de rasina in baza tesaturii de poliester-bumbac, grosime 0,8 mm	kg	0,001	55,00	0,06

21.	5440100	Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm	kg	0,145	55,00	7,97
22.	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	0,051	20,00	1,02
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>29 770,90</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,221	50,00	11,05
2.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "GA3-66"	h-ut	50,511	50,00	2 525,55
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>2 536,60</b>

Total	lei	78 505,03
Asigurarea sociala	24,00 %	11 087,41
Cheltuieli de transport	5,00 %	1 488,55
Total	100,00 +	91 080,99
Cheltuieli de regie	74,00 %	34 186,17
Total	100,00 +	125 267,16
Beneficiu de de viz	4,00 %	5 010,69
Total	100,00 +	130 277,85
TVA	20,00 %	26 055,57

**Total de viz:**

**156 333,42**

Intocmit

SC "Rapid Link" SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Obiect Y171(Manson optic existent) str. Mircesti Investitor  
44 - Y170 (VestMoldTransGaz) sos. Balcani 7E.**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpSF03A	Demontarea unui capac sau gratar cu rama din fonta pentru camine de vizitare, recipiente, etc. avind greutatea de pina la 90 kg	buc			45,41 45,41
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4800	94,60	45,41
2	10-06-027-08	Pozare cablu in colector: Consola in colector - cu un singur loc	buc			26,01 21,76
	1	Muncitor	h-om	0,2300	94,60	21,76
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,00001	45 000,00	0,75
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0200	50,00	1,00
	1100082	Console pentru camine de vizitare de cablu si mine de telecomunicatii "KKч-1"	100 buc	0,0100	100,00	1,00
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,0300	50,00	1,50
3	10-06-048-07	Pozarea cablurilor fibro-optice in canalizare: in conducta prin canal ocupat, ksal=1.3	100 m			2 642,82 2 459,60
	1	Muncitor	h-om	20,0000	94,60	2 459,60
	1010818	Sirma culoare deschisa, diametrul 3,0 mm	t	0,0010	18 500,00	19,14
	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,0010	35,00	0,04
	5440100	Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm	kg	0,0100	55,00	0,55
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	3,2700	50,00	163,50
4		Cablu FO-24	m			15,90 0,00
	00004	Cablu FO-24	m	1,0000	15,90	15,90
5	RpSF10A	Montarea capacului sau gratarului din fonta pentru camine sau pentru gura de scurgere, necarosabil	buc			85,14 85,14
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9000	94,60	85,14
	2875117324000	Capac sau gratar cu rama din fonta	buc	1,0000	0,00	0,00
6	MsCA02	Marcarea cablului	buc			28,00 22,70
	7137010011510	Electromontator	h-om	0,2400	94,60	22,70
	5001000100100	Jeton	buc	1,0000	5,30	5,30
7	10-06-034-28	Lucrari diverse: Etansarea canalului canalizarii de cabluri: ocupat	buc			55,03 52,03
	1	Muncitor	h-om	0,5500	94,60	52,03
	1130380	Poliuretan expandat ("ППУ") polimer "Вилан-405" (balon 100 l)	buc	0,0200	150,00	3,00
8	10-01-054-03	Pozare cablu prin jgheaburi metalice aerieni: Cablu prin sustinator de cablaj plan tip "Решетка"	100 m			336,05 319,75
	1	Muncitor	h-om	3,3800	94,60	319,75
	1010117	Ceara de polietilena neoxidata, marcile "ПВ-25", "ПВ-100", "ПВ-200", "ПВ-300", "ПВ-500"	t	0,00005	50 000,00	0,00
	1012070	Ate din capron	kg	0,1000	92,00	9,20
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	0,0300	20,00	0,60
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,1300	50,00	6,50

1	2	3	4	5	6	7
9	10-06-035-01	Cabluri suspendate pe stilpi de reazem: Cablu pe linie din stilpi, masa 1 m, kg, pina la: 2	100 m			3 084,93 ----- 1 608,20
	1	Muncitor	h-om	17,0000	94,60	1 608,20
	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,00017	35 000,00	0,00
	1019692	Bratara	buc	0,0200	50,00	1,00
	1100014	Tirfon	100 buc	0,0253	120,00	3,00
	1100087	Console pentru fixarea si suspendarea cablului de otel "KCI-2"	100 buc	0,0180	100,00	1,83
	1100136	Cabluri din otel de impletire dubla, tip "JK-P", constructie 6x19 (1+6+6/6)+1 o.c., cablu de otel zincat din sirma marca "B", grupa de marcare 1570 n/mm2 si mai putin, diametrul cablului 6,9 mm	10 m	10,5000	120,00	1 260,00
	2019044	Tirant filetat	buc	0,2000	30,00	6,00
	5009046	Suspensie cu briuri	t	0,0066	1 500,00	10,00
	5009066	Clema cu doua suruburi	kg	2,4800	35,00	86,80
	5440091	Panglica de rasina in baza tesaturii de poliester-bumbac, grosime 0,8 mm	kg	0,0020	55,00	0,10
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "TA3-66"	h-ut	2,1600	50,00	108,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SC "Rapid Link" SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.